
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N. 87 DEL 20/09/2021  

 
OGGETTO: 

Lavori di "Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica 
mediante integrazione con tecnologia a led" (D.M. Interno 11.11.2020 - D.M. Interno 
30.01.2021 - D.L. n. 34/2019 art. 30 comma 2 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DI CUI 
ALLA DET. S.T. N. 86/21 ALLA DITTA S.I.E. SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI DI 
SANLURI 
CUP: C88I21000580001 - CIG: 8898885835 
        

Codice CIG: 8898885835 
 

L’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in materia di poteri dei responsabili di servizio; 

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;  

- il Decreto Sindacale n° 10 del 03/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, 

nominava l'ing. Paolo Gessa responsabile con posizione organizzativa del settore Lavori Pubblici, 

nonché datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, con decorrenza 07/07/2020 e fino alla fine del 

mandato del Sindaco;  

- il Decreto Sindacale n° 11 del 17/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, 

estendeva all'ing. Paolo Gessa l'incarico di responsabile per l'intera Area Tecnica, con decorrenza 22 

luglio, fino alla fine del mandato del Sindaco; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.04.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed approvazione Nota di 

aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 

del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni. 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed approvazione Nota di 

aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 

del d.lgs.267/2000); 

 



• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art.30, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

28 giugno 2019, n. 58, che prevede per l’anno 2021, l'assegnazione ai comuni in relazione alla popolazione 

di contributi per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

 RILEVATO che a ciascun Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti viene assegnato un contributo 

pari ad euro 50.000,00 e che il D.M. Interno 11.11.2020 prevede per il solo anno 2021 il raddoppio di tale 

contributo, raggiungendo pertanto l’importo di € 100.000,00 e che il Comune di Senis beneficiario di tale 

importo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, commi 32-35 art. 1 della L. n. 

160/2019 (Legge bilancio 2020) e che risultano disciplinate le modalità di recupero del contributo assegnato, 

nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in 

parte; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 25.08.2021 avente ad oggetto. " Contributi per 

investimenti ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici, patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Comunicazione del Sindaco"; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere con urgenza, vista la scadenza per dare esecuzione all'avvio 

dei lavori fissata dal decreto ministeriale al 15 settembre 2021, alla programmazione di un intervento 

compatibile col finanziamento concesso per l'importo di € 100.000,00 e che tale intervento possa proseguire 

l'azione amministrativa di promuovere il rinnovamento di parte dell'impianto di illuminazione pubblica 

esistente, ormai vetusto e che richiede un'assidua manutenzione ordinaria, con notevole disagio per la 

popolazione; 

VISTA la Delibera G.C. n. 54 del 06.09.2021 avente ad oggetto: " 7a Variazione d'urgenza con i poteri del 

Consiglio al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 - art.175, comma 4 Decreto Lgs. n°267/2000"; 

VISTA la Delibera G.C. n. 55 del 03.09.2021 avente ad oggetto l'efficientamento energetico dell'impianto di 

illuminazione pubblica mediante integrazione con tecnologia a led - DIRETTIVE AL RESPONSABILE 

DELL'UFFICIO TECNICO - D.Min.Interno 30.01.2021 "Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021"; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 81 del 07/09/2021, relativa all’affidamento di incarico 

all'Ing. Carlo Antonio Nesi, con studio in Villacidro (SU), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia 

di Cagliari col n. 4978, il servizio di ingegneria per la Progettazione, D.L., misura e contabilità dei lavori, 

collaudo e coordinamento della sicurezza, per l’intervento sopra richiamato, per l'importo complessivo di € 

16.370,92 di cui per onorario € 12.902,68, per contributo Inarcassa € 516,11, per IVA (22%) € 2.952,13; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 10/09/2021 con la quale è stato approvato il progetto 

Definitivo-Esecutivo dei lavori in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 84 del 10/09/2021 avente ad oggetto: "Determinazione a 

contrarre per i lavori di "Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica mediante 

integrazione con tecnologia a led" (D.M. Interno 11.11.2020 - D.M. Interno 30.01.2021 - D.L. n. 34/2019 art. 

30 comma 2 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 84 del 10/09/2021 avente ad oggetto: "Lavori di 

"Efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica mediante integrazione con tecnologia a 

led" (D.M. Interno 11.11.2020 - D.M. Interno 30.01.2021 - D.L. n. 34/2019 art. 30 comma 2 - 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI DI SANLURI" 

DATO ATTO che sono stati completati, in riferimento all'operatore economico aggiudicatario S.I.E. 

SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI (ditta individuale) - SANLURI (SU), i controlli per la verifica del 

possesso dei requisiti ex art. 80 e s.m.i. del D.Lgs. 50/2016 e pertanto si può dichiarare l'efficacia 

dell'aggiudicazione; 



 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che la 

Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione ed al 

comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario; • 

• - l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere fatta propria ed 

approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante;  

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);  

VISTO l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti ed 

il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza; 

VISTO il D. P. R. n. 207/2010; 

VISTA la L. R. n. 8/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI STABILIRE che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DICHIARARE l'efficacia dell'aggiudicazione di cui alla Determinazione del Servizio Tecnico n. 84 del 

10/09/2021 a favore della ditta S.I.E. SARDINIA IMPIANTI ELETTRICI (ditta individuale) di 

SANLURI (SU); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non produce variazione di spesa rispetto agli impegni già 

presi e pertanto non è richiesto il parere di regolarità contabile 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. 

Paolo Gessa, Responsabile Area Tecnica del Comune di Senis, in possesso di competenze professionali 

adeguate; 

- che non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche 

potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 

190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o 
indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

DI DARE ATTO che si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito di gara:  

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis;  

nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del Comune di 

Senis. 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:GESSA PAOLO 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:GESSA PAOLO 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05-ott-2021 al 20-ott-2021. 
 
 
Senis, lì 05-ott-2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

F.TO:  
 

 


